
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa

PORTARIA 62/2023 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de julho de

2023

Homologa a composição da Diretoria Execu�va e do Conselho
Fiscal do Centro Acadêmico Megabytes do curso superior de
tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação, do IF
Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa, mandato 2023-2024.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 275, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Seção 2, página 26, de acordo com as disposições con�das na Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma�va 13/2022 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o teor do Processo 23328.251094.2023-91 rela�vo à criação, aprovação do

Estatuto e o processo de escolha dos membros da Diretoria Execu�va e do Conselho Fiscal do Centro Acadêmico

Megabytes do curso superior de tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação do Ins�tuto Federal Baiano -

Campus Bom Jesus da Lapa;

R E S O L V E: 

Art. 1º  Homologar a composição da Diretoria Execu�va e do Conselho Fiscal do Centro Acadêmico

Megabytes do curso superior de tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação, do Ins�tuto Federal Baiano -

Campus Bom Jesus da Lapa, mandato 2023-2024, conforme membros abaixo relacionados:

Discente Matrícula Cargo Empossado

Uélder Santos Oliveira 20221BJL04GT0007 Presidente

Adriana dos Santos

Oliveira
20211BJL04GT0032 Vice-Presidente

Antônio Lomanto Pires

Santos Júnior
20211BJL04GT0041 Secretário-Geral

Ualace Vieira

Gonçalves da Cruz
20211BJL04GT0031 Secretário-Geral / Suplente

Élida de Melo Guedes 20221BJL04GT0014 Diretora de Finanças



Daniela de Castro

Santos
20221BJL04GT0017

Diretora de Finanças /

Suplente

Vitória da Cruz Campos 20201BJL04GT0025 Diretora de Comunicação

Paulo Sérgio Costa

Filho
20221BJL04GT0008

Diretor de Comunicação /

Suplente

Guilherme Freires de

Lorena e Sá
20201BJL04GT0040

Diretor de Cultura, Esporte e

Lazer

 Luiz Ferreira da Silva

Mar�ns
20221BJL04GT0025

Diretor de Cultura, Esporte e

Lazer / Suplente

Iara Fábia Castro Viana

Silva
20211BJL04GT0003

Diretor de Polí�cas

Afirma�vas e Educacionais

Maria Vitória Sousa

Ribeiro
20211BJL04GT0012

Diretora de Polí�cas

Afirma�vas e Educacionais /

Suplente

Gabriel Baliza Bertunes 20221BJL04GT0041
Diretor de Inovação e

Tecnologia

Jean Lucas Campos da

Silva
20211BJL04GT0025

Diretor de Inovação e

Tecnologia / Suplente

Vanessa dos Santos

Ferreira Souza
20221BJL04GT0020 Conselho Fiscal

Jhuliana Mércia Assis

Nascimento
20221BJL04GT0026 Conselho Fiscal

Gênis Carlos Bento

Santana 
20211BJL04GT0030 Conselho Fiscal

Cássia Santana

Dourado
20201BJL04GT0031 Conselho Fiscal

Art. 2º  O mandato dos empossados vigorará no período de 03/04/2023 a 02/04/2024.

Art. 3º  Os empossados foram escolhidos por aclamação nas Assembleias Geais dos Estudantes dos

dias 27 e 31 de março de 2023.

Art. 4º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos a 03 de abril

de 2023.

GEÂNGELO DE MATOS ROSA

Diretor-Geral



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Geangelo de Matos Rosa, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - BJL-DG, em 07/07/2023 12:33:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

453304

902a07518a

BR 349, Km 14, S/N, Zona Rural, BOM JESUS DA LAPA / BA, CEP 47600-000

Fone: (77) 3481-4513, (77) 3481-2521


	Documento assinado eletronicamente por:

